
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011500027

27

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Médico/Área: Clínico Geral, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, com lotação no Campus de Alegre/ES, onde deve permanecer
lotado por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005, do Conselho
Universitário (CLÁUSULA DE BARREIRA). Código da vaga 0349236.(Processo digital nº
23068.001062/2019-78)

Nº 48 - NOMEAR em caráter efetivo TADEU ÉRITON CALIMAN ZANARDO, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 117/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga: 0869740.(Processo
digital nº 23068.001059/2019-54)

Nº 49 - NOMEAR em caráter efetivo CARLOS ALBERTO CARDOSO DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 120/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Técnico em Equipamento Médico-Odontológico, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga: 0235324.(Processo
digital nº 23068.001054/2019-21)

Nº 50 - NOMEAR em caráter efetivo FELIPE DA SILVA PAIVA, em virtude de habilitação em
concurso público homologado pelo Edital nº 121/2018-R, publicado no DOU em
27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico
em Instrumentação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga: 0249096.(Processo digital nº
23068.000886/2019-21)

Nº 51 - NOMEAR em caráter efetivo WELDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 123/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga: 0227839.(Processo digital nº
23068.000934/2019-81)

Nº 52 - NOMEAR em caráter efetivo EDUARDO SIGLER JUNIOR, em virtude de habilitação
em concurso público homologado pelo Edital nº 123/2018-R, publicado no DOU em
27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico
em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga: 0227838.(Processo digital nº 23068.000970/2019-44)

Nº 53 - NOMEAR em caráter efetivo RAQUEL SPINASSÉ DETTOGNI, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 125/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Biólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas
vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Código da vaga: 0227786.(Processo digital nº 23068.000950/2019-73)

Nº 54 - NOMEAR em caráter efetivo LUCAS DE CARVALHO LARCHER PINTO, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 128/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Diretor de Artes Cênicas, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga: 0227804.(Processo digital nº
23068.000975/2019-77)

Nº 55 - NOMEAR em caráter efetivo BRUNO HENRIQUE PICON DE CARVALHO, em virtude
de habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 129/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Economista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas
vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Código da vaga: 0225658.(Processo digital nº 23068.000885/2019-86)

Nº 56 - NOMEAR em caráter efetivo ANDRESSA BRAZ CARLINI PESTANA, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 131/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Fisioterapeuta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 30 (trinta) horas
semanais. Código da vaga: 0982011.(Processo digital nº 23068.000969/2019-10)

Nº 57 - NOMEAR em caráter efetivo JEAN PHILIPPE ABREU MOLINARI, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 132/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Músico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas
vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas
semanais. Código da vaga: 0325969.(Processo digital nº 23068.000984/2019-68)

Nº 58 - NOMEAR em caráter efetivo ANA PAULA GUSMÃO FANTINO, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 133/2018-R, publicado no
DOU em 27/12/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Produtor Cultural, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga: 0227409.(Processo digital nº 23068.001003/2019-80)

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 62.756, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que dispõem os parágrafos 1º e 2º
do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições contidas nos
Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104,
de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado final
da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências
com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento Interdisciplinar de Rio
das Ostras, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF ; e considerando o que
consta do Processo nº 23069.000021/2019-54; resolve:

Art. 1º - Designar WANDERSON FÁBIO DE MELO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1809143, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento
Interdisciplinar de Rio das Ostras, do Instituto de Humanidades e Saúde da UF F.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.758, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia, do
Instituto de Humanidades e Saúde da UFF - Campus Rio das Ostras; e considerando o que
consta do Processo nº 23069.000022/2019-07. resolve:

Art. 1º -Designar FÁBIA MÔNICA SOUZA DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1948519, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Psicologia, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF - Campus Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.760, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o constante no Processo nº
23069.000023/2019-43; resolve:

Art. 1º - Dispensar ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310764, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento
de Ciências da Natureza, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF - Campus Rio das
Ostras, designada pela Portaria nº. 62.057 de 28/08/2018, publicada no D.O.U. de
29/08/2018. FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.761, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências da Natureza, do Instituto de
Humanidades e Saúde da UFF-Campus Rio das Ostras; e considerando o que consta do
Processo nº 23069.000023/2019-43; resolve:

Art. 1º - Designar ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310764, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Ciências da Natureza, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF-
Campus Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.764, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Contabilidade de Volta Redonda, do
Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e considerando o que consta do Processo
nº 23069.050475/2018-95; resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 13/02/2019, IVAN CARLIN PASSOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2288707, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Contabilidade de Volta Redonda, do Instituto de Ciências Humanas de
Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 35, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como substituta da servidora ANA
CLAUDIA LARA PRADO, SIAPE nº 1904334, ocupante do cargo de Coordenadora
Administrativa do Campus Chapecó, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, no período de 21/01/2019 a
25/01/2019, a servidora GEOMARA BALSANELLO, SIAPE nº 1180919, em virtude do
substituto oficial, designado pela PORTARIA Nº 440/GR/UFFS/2018, de 23 de abril de 2018,
publicada no DOU subsequente, estar em férias no mesmo período da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 35, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista
o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado
no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Marcos Fernandes Oliveira, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 248, publicado no D.O.U. de 09/10/2018, para provimento do
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Entomologia, D I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, código nº
331274. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

PORTARIA N° 189, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Maurício Campos, CPF nº 018.967.899-27, Mat. nº
1697003/SIAPE, Prof. Adjunto, da função de Coord. do Curso de Psicologia da UAE
Biotecnologia/R. Catalão, FCC. II - Designar Tiago Ribeiro Nunes, CPF nº 980.974.151-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-15T00:27:59-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




